

Warszawa, 15 lipca 2016r.

Szanowni Państwo,

InterRisk jest obecny na polskim rynku ubezpieczeniowym od 1993 roku. Filozofia InterRisk opiera się na wykorzystywaniu doświadczenia i eksperckiej wiedzy we wszystkich obszarach działalności, a także silnemu zorientowaniu na Klienta.

Z uwagi na długoletnią tradycję ubezpieczeniową, sięgającej czasów Szkolnego Towarzystwa Ubezpieczeń, z którego się wywodzimy, szczególnie mocno zaangażowani jesteśmy w upowszechnianie i rozwój ubezpieczeń szkolnych. Co roku chronimy ponad milion dzieci i młodzieży uczęszczających do wszystkich rodzajów placówek oświatowych, począwszy od żłobka aż do uczelni wyższych zarówno publicznych jak i niepublicznych.

Nasz sukces w zakresie ubezpieczeń szkolnych jest pochodną zaufania naszych Klientów, które zdobyliśmy nie tylko dzięki bardzo dobrej ofercie ubezpieczenia, ale również dzięki udzielanemu przez InterRisk wsparciu dla ubezpieczanych szkół w postaci programów dofinansowania posiłków w szkołach, czy zwiększających bezpieczeństwo w szkole.

Celem prowadzonej przez InterRisk działalności jest wykonywanie jej w pełnej zgodzie z przepisami prawa i zakresem udzielonego zezwolenia na prowadzenie działalności ubezpieczeniowej. Dlatego też wraz z wejściem w życie z dniem 1 stycznia br. ustawy o działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej, kierując się najwyższymi standardami obowiązującymi na rynku ubezpieczeniowym, nie tylko dopasowaliśmy wszystkie warunki oferowanych przez nas ubezpieczeń, w tym ubezpieczeń szkolnych, do nowego otoczenia prawnego, ale również pomagamy naszym Klientom – w przypadku ubezpieczeń szkolnych Dyrektorom szkół - w związku ze zmianami wynikającymi z w/w ustawy.

W dniach 14-15 marca 2016 r. InterRisk był uczestnikiem zorganizowanej pod patronatem Ośrodka Rozwoju Edukacji, cieszącej się ogromnym zainteresowaniem, konferencji przeznaczonej dla Dyrektorów szkół. W opinii wielu uczestników konferencja w pełni spełniła założony cel, tzn. odpowiedziała na fundamentalne pytania nurtujące osoby decydujące w placówce oświatowej o wyborze oferty ubezpieczenia szkolnego.

Chcemy podzielić się z Państwem efektami w/w konferencji. W załączeniu prezentujemy Państwu kompendium informacji, w tym opinię kancelarii prawnej, specjalizującej się w dziedzinie ubezpieczeń. Zachęcamy do zapoznania się z tym materiałem. Liczymy, że tak jak dla uczestników wspomnianej konferencji, również dla Państwa okaże się on niezwykle pomocny.

Członek Zarządu  
  
Piotr Karda

Członek Zarządu  
  
Katarzyna Grześkowiak